
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 20

Data del provvedimento 25-09-2025

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 L.N. 241/1990 
TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO ED IL COMUNE 
DI FIRENZUOLA PER IL TRASFERIMENTO DI RISORSE A VALERE 
SUL PNRR M5C2 I 1.1.2. “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI” CUP:  I54H2200022000

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E ATTIVITA' GENERALI

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2025, il giorno  25 del mese di settembre alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegata 11,51% X

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% X

Dicomano Massimiliano Amato Sindaco 6,26% X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% X

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% X

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% X

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegata 12,56% X

Vicchio Cristina Braschi Delegata 8,38% X

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli 3338/2025 Delegato 33,00% X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi X

Consulta terzo settore     Massimo Coppini X

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A SCHEMA-TIPO CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente



    
 

1 
 

                      
 

 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 L.N. 241/1990 TRA 
LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO ED IL COMUNE DI 
FIRENZUOLA PER IL TRASFERIMENTO DI RISORSE A VALERE SUL 
PNRR M5C2 I 1.1.2. “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI” CUP:  I54H2200022000 

 

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI 

Direttore MARCO BRINTAZZOLI 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO ED ATTIVITA’ GENERALI 

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI 

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
Allegato N° di pag. Oggetto 

A  SCHEMA-TIPO CONVENZIONE 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



    
 

2 
 

 
 

              L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

 
VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie 
territoriali e socio-assistenziali; 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico 
al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio- sanitarie 
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 
novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

CONSIDERATO che: - con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la 
volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e sociosanitarie affidatele dai soci 
ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la 
documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; - 
con deliberazione dell’Assemblea n.35 del 24.10.2024 si approvavano le modifiche allo Statuto e alla Convenzione 
della Società della Salute del Mugello;  

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le attività 
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali delegati dai 
Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;  

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Alessandra Pini, Responsabile dell’Ufficio 
Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  

 

VISTI i seguenti atti di organizzazione di questa Società della Salute:  

 la Del. Ass. n. 29/2024, avente ad oggetto l’insediamento dell’Assemblea della SdS Mugello a seguito delle ultime 
elezioni comunali nei Comuni soci della SdS Mugello;  

 la Del. Ass. n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si elegge il Presidente nella persona 
del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo San Lorenzo;   

il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa Società della 
Salute;  

il Provvedimento del Direttore n. 114/2022 con cui si nomina la Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore 
di questa Società della Salute;  

 

VISTI:  

 l’art. 15 della l.n. 241/1990 recante la disciplina circa gli accordi tra pubbliche amministrazioni per lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune.  

 L’Avviso Pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”;  



    
 

3 
 

 la linea di Investimento 1.1.2 del suddetto Avvisto denominata “- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti. ” - “Autonomia degli anziani non autosufficienti”; 

 la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 6 del 21/03/2022 
“Approvazione proposte progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - 
sottocomponente 2 “Inclusione e Coesione” con la quale è stata approvata la proposta per la presentazione delle 
linee di intervento sulla piattaforma ministeriale di cui al richiamato avviso approvato con il decreto Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5;  

 

CONSIDERATO che: 

 la Società della Salute Fiorentina Sud Est è stata finanziata nell’ambito del PNRR Missione 5, Componente 2, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, sub investimento 1.1.2, quale 
capofila per l’attuazione delle attività di cui all'oggetto per la Società della salute Fiorentina Sud Est (Comuni di 
Bagno a Ripoli, Impruneta, Figline Incisa Valdarno, Fiesole, Barberino Tavarnelle Val di Pesa, Greve in Chianti, 
San Casciano Val di Pesa, Londa, Pelago, Pontassieve, Rufina, San Godenzo, Reggello, Rignano sull'Arno) e per la 
Società della Salute Mugello (Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Scarperia, San Piero, 
Dicomano, Firenzuola, Marradi, Palazzuolo, Vicchio).  

 • in data 28/4/2023 è stata firmata apposita convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e Ministero del 
Lavoro e delle Politiche approva e finanzia uno specifico progetto CUP I54H22000220001 per un importo di 
2.460.000 €, di cui 20.000,00 €  (Azione B.1) destinati alla Società della Salute del Mugello per la riqualificazione di 
n. 2 immobili nella disponibilità pubblica siti in Firenzuola (FI); 

 

DATO ATTO che: 

 tra gli obiettivi generali dell’intervento finanziato rientrano il potenziamento/incremento della gamma dei servizi 
disponibili nell’area anziani non autosufficienti attraverso servizi sperimentali diffusi sul territorio, l'accoglienza 
della popolazione anziana fragile/non autosufficiente in un contesto abitativo che promuova l’integrazione sociale 
nel rispetto dell’autonomia delle persone; la costruzione di una comunità attiva, con un’ampia gamma di 
opportunità di socializzazione e di relazione con il territorio con la possibilità di mantenere nella terza e quarta età 
accettabili livelli di salute, autosufficienza e capacità relazionali;   

 la Società della Salute del Mugello ha richiesto quale soggetto partner del Progetto PNRR M5C2 I. 1.1.2 risorse 
pari ad € 20.000,00 ai fini della riqualificazione interna di n. 2 appartamenti siti in Firenzuola (FI) e nella 
disponibilità del Comune di Firenzuola (FI);  

 

RITENUTO pertanto necessario approvare uno schema tipo di accordo tra amministrazioni pubbliche ex art. 15 l. n. 
241/1990 ai fini del traferimento di risorse finanziate a valere sul PNRR M5C2 I1.1.2. - CUP: I54H2200022000 che vede la 
Società della Salute Fiorentina Sud Est quale soggetto Capofila e la Società della Salute del Mugello quale soggetto partner 
attuatore;  

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le presenze/assenze dei componenti 
dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio firma depositato agli atti di questa S.d.S.;  

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Alessandra Pini e che non sono stati segnalati  
conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  

 

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto unanime.  

 

 

 



    
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di accordo ex art. 15 l.n. 241/1990 per il trasferimento e l’utilizzo di risorse 
finanziate a valere sul PNRR M5C2 I1.1.2. - CUP: I54H2200022000 che vede la Società della Salute Fiorentina 
Sud Est quale soggetto Capofila e la Società della Salute del Mugello quale soggetto partner attuatore;  

1. DI DARE MANDATO al Direttore di questa Società della Salute, dott. Marco Britnazzoli, di adottare tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione di questa deliberazione;  

2. DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online; 

3.  DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed ai Responsabili degli Uffici 
presso la S.d.S. Mugello, al responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Firenzuola (FI) nonché all’Ufficio 
del Sindaco del Comune di Firenzuola (FI), al Ministero L.P.S. Divisione PNRR;  

 

 

f.to IL PRESIDENTE                                                                       f:to IL DIRETTORE 

Leonardo Romagnoli                                                                   Marco Brintazzoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ACCORDO EX ART. 15 L.N. 241/1990 NELL’AMBITO DEL PNRR M5C2 I 1.1.2 “Azioni per una 

vita autonoma e deistituzionalizzazione per gli anziani ” - CUP: I54H22000220001  

 

L'anno duemilaventicinque il giorno …. del mese di………………….., nella sede di  Borgo San 

Lorenzo, con il presente atto privato sottoscritto digitalmente da: 

 

 Società della Salute Mugello (Capofila), con sede in Borgo San Lorenzo partita iva, cod. 

Fisc. 05517830484 in persona del signor Brintazzoli Marco, nato a Firenze, il 13/04/1965 

domiciliato per la carica presso la sede sociale, nella sua qualità di Direttore; 

e 

 Comune di Firenzuola con sede in Firenze partita iva, cod. Fisc. …………………... in 

persona del signor Giampaolo Buti, nato a Firenzuola, il 28/09/1969 domiciliato per la carica 

presso la sede sociale, nella sua qualità di Sindaco, quale legale rappresentante;  

 

PREMESSO 

RICHIAMATI: 

 l’avviso pubblico 1/2022 PNRR, per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 

Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà ed alla 

programmazione sociale istituita presso il Ministero delle Politiche Sociali recante disposizioni 
in materia di presentazione di Progetti; 

 l’art 5 di suddetto avviso con il quale si prevede che “Le risorse del PNRR per la Missione 5, 

Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali sociali (ATS) e per essi, ai singoli Comuni ed agli Enti 
gestori delle funzioni socio - assistenziali, singoli o associati compresi all’interno di ciascun ATS.”; 

 

CONSIDERATO che: 

 la Società della Salute Fiorentina Sud Est è stata finanziata nell’ambito del PNRR Missione 5, 

Componente 2, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione deg li 

anziani non autosufficienti, sub investimento 1.1.2, quale capofila per l’attuazione delle attività 
di cui all'oggetto per la Società della salute Fiorentina Sud Est (Comuni di Bagno a Ripoli,  

Impruneta, Figline Incisa Valdarno, Fiesole, Barberino Tavarnelle Val di Pesa, Greve in Chianti, 
San Casciano Val di Pesa, Londa, Pelago, Pontassieve, Rufina, San Godenzo, Reggello, Rignano 

sull'Arno) e per la Società della Salute Mugello (Comuni di Barberino Mugello, Borgo San 
Lorenzo, Scarperia, San Piero, Dicomano, Firenzuola, Marradi, Palazzuolo, Vicchio). 

 in data 28/4/2023 è stata firmata apposita convenzione tra Società della Salute Fiorentina Sud 

Est e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che assegna la somma di 2.460,000 €, di cui 
20.000,00 € (Azione B.1) destinati alla Società della Salute del Mugello per la riqualificazione di 

n. 2 immobili nella disponibilità pubblica siti in Firenzuola (FI); 



 

 

 
 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art 1 

Le parti convengono di creare, ai fini di una collaborazione in ambito progettuale, che sia stabile e 

coerente rispetto all’articolazione delle attività previste, un Protocollo Operativo che sostanzi quanto 

previsto nel progetto presentato al Ministero. Individuando l’azione che sarà svolta per realizzare il 

progetto. 

 

Art. 2 

Il rapporto di mandato costituito con il presente atto non determina organizzazione o associazione fra i 

soggetti riuniti, ciascuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli 

adempimenti fiscali e degli oneri sociali. 

 

Art. 3  

 

La SdS, in virtù del finanziamento ricevuto pari ad € 20.000,00, si impegna a svolgere in favore del 

Comune ogni azione e ogni adempimento amministrativo e contabile necessari al perfezionamento della 

concessione del contributo e alla realizzazione dell’intervento; in particolare:  

 provvede alla sottoscrizione della Convenzione con l’Ente finanziatore e alla sottoscrizione di 

tutti gli ulteriori atti necessari alla realizzazione dell’intervento; 

 gestisce i rapporti finanziari con l’Ente finanziatore; 

 coordina l’organizzazione delle attività connesse al Progetto; 

 coordina la predisposizione dei documenti necessari alla realizzazione del Progetto; 

 coordina la rendicontazione all’Ente finanziatore; 

 assume il coordinamento amministrativo e segretariale del progetto sino alla data di scadenza 

del Progetto, con i limiti di responsabilità specificati nel presente atto; 

 provvede all’erogazione delle somme ricevute dall’Ente finanziatore al partner, per quanto di 

competenza, così come definito nel progetto approvato; 

 provvede al coordinamento generale. 

 

 



 

 

 

 

Art. 4 

1. Il soggetto partner si obbliga: 

 a svolgere le attività relative all’affidamento, gestione e liquidazione dell’incarico professionale 

riguardante la realizzazione dell’intervento di riqualificazione degli appartamenti come indicata 

da Progetto presentato al MLPS, con termine dell’attività rendicontabile entro il 31.03.2026.  

 a svolgere le suddette attività secondo modalità attuative coerenti con quanto previsto 

dall’Avviso pubblico, dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento del 

Fondo finanziatore. 

 ad assicurare la corretta esecuzione delle proprie prestazioni; 

 a fornire alla Società della Salute tutta la documentazione e tutte le informazioni necessarie alla 

realizzazione del progetto, informando la stessa in modo completo e sollecito sulle attività 

svolte; 

 ad elaborare e fornire i dati necessari per il monitoraggio e per l’amministrazione e 

rendicontazione contabile delle attività affidate; 

 a predisporre relazioni intermedie e finali secondo quanto richiesto dall’Ente finanziatore, per 

quanto attiene alle proprie attività; 

 a partecipare a tutte le fasi/attività di sua competenza.  

Le parti si impegnano inoltre sin da ora a fornire il più ampio quadro di collaborazione per la 

realizzazione del progetto. 

 

 

 

 

                                                                Firme  

     



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  20 del 25-09-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 25-09-2025   al  10-10-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 11-10-2025


